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Úvod

1 Moderní trendy v broušení složitých tvarových ploch

V současné době s nárůstem technického vývoje obráběcích strojů a řezných materiálů
se stále rozšiřují výrobní možnosti s cílem uspokojit zákazníka a dosahovat stále úspornějších
časů obrábění se zaručením požadované kvality a přesnosti obrobeného povrchu. Neustálý
vývoj technologií dovoluje zkracovat strojní časy a umožňuje nasadit progresivní řezné
podmínky, než jak tomu bylo v předchozích letech. Vzrůstající nároky na design a funkčnost
součástí způsobují nutnost opracovávat i tvarově složité a členité součásti s jinými než dosud
používanými konvenčními technologickými postupy.

1.1 Trendy ve vývoji brusných strojů

Se vzrůstajícím nárokem na přesné opracování tvarově složitých součástí vzrůstá
nárok na kinematiku a přesnost polohování os brusných strojů. S požadavky na složité
součásti a jejich mnohdy tvarově komplikované plochy k ostření přestaly dostačovat
možnosti konvenčních brusných strojů a jejich kinematika, která neumožňovala broušení
těchto ploch se zaručením tečných přechodů a dosažení požadovaných přesností povrchu.
Využívají se ve všech odvětví výroby a jejich výhodou je především stabilní přesnost výrobků
v malých tolerancích a velmi dobrá integrita obrobeného povrchu. Mnoho takových součástí
vyžaduje použití více-osých brusných center, jejichž kinematika a softwarové prostředí
umožňuje spolehlivé ostření i s časovou úsporou. Proto v posledních letech prodělal vývoj
brusných center velký pokrok. Jedná se především o změnu v koncepci strojů a přechod od
jednoúčelových strojů k víceúčelovým nástrojařským bruskám.

V současné době se vyrábí stroje, které mají až 7 současně řízených os. Další změny se
projevily v upínání brusných nástrojů. V současné době se upínají pomocí válcových trnů
v podobě ucelených brousících sad k eliminaci nepřesností, které by byly zaneseny do
brusného procesu při opětovném pře-upínání brusného kotouče. Vzhledem k tvarové
složitosti broušených součástí a měření jejich rozměru po broušení a s tím související volba
polohy nulového bodu bylo rozšířeno příslušenství stroje o aplikaci měřící sondy. Tyto sondy
primárně slouží k polohování čela broušeného nástroje a jeho břitu, potažmo k určení
stoupání tvarových ploch. Házení upínače nástroje je měřeno současně s řezným nástrojem.
Nedílnou součástí moderních strojů je automatické vyvažování brusného kotouče a
integrované orovnávací zařízení brusných kotoučů.

Velká pozornost je věnována vývoji softwaru. Měl by být lehce ovladatelný,
programovatelný s jednoduchou grafickou podporou a s názornou simulací procesu.
Softwary musí mít modul pro vytváření a správu brousících kotoučů, dále pak systémy pro
automatické vyvažování brousícího kotouče a automatické orovnání kotouče s kompenzací
úbytku.

1.1.1 Řídicí systémy

Vzhledem k vývoji technologie broušení tvarově složitých součástí, která mnohdy
zahrnuje know-how a jeho dlouholetý vývoj, výrobci moderních brusných center vyvíjejí i
vlastní softwarovou podporu pro tyto stroje, se kterými je dodávají. Z těchto důvodů se
jedná o tzv. uzavřené systémy, jejichž datové zpracování a řídící instrukce jsou uzamčené a
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nejsou tak uživateli přístupné. Výhodou u těchto systémů je jejich poměrně dobrá
vybavenost podprogramy pro ostření a výrobu některých druhů nástrojů. Podprogramy jsou
realizovány ve formě modulů, které obsahují geometrické informace o řezných nástrojích a
brousících kotoučích doplněné příslušnými řeznými podmínkami. Určitou nevýhodou těchto
systémů je nemožnost nebo velmi malá možnost přístupu uživatele do NC programu, což
vede v konečném efektu k odkázání se na zkušenosti a know-how firmy, která takový
produkt dodává. [1]

Vzhledem k tomu, že až do nedávné doby složité úkoly v přesném broušení velmi
závisely na zkušenostech a zručnosti operátora, firmy zabývající se touto problematikou na
tento jev reagovaly vývojem nových řídicích systémů se snadno použitelným softwarem.
Rozdělení složitých tvarů do jednoduchých základních operací umožňuje dokonce i
nezkušenému operátorovi využívat stroj efektivně a dosahovat požadovaných geometrických
přesností. Proces nastavení broušení je rozdělen do dvou částí: orovnání kotouče a broušení.
Systém broušení provede uživatele volbou potřebných parametrů jako je metoda broušení a
všechny další parametry, např. tvar kotouče, volba režimu, typ broušení a jiné, přes výběr
nulového bodu, řezných podmínek a parametrů obrobků. Následuje systém orovnání, který
opět nabízí uživateli škálu možností a voleb dle výchozího tvaru obrobku. Možnosti systému
se samozřejmě odvíjejí od účelu brusky a typu broušení, pro který je určena. [2]

Tvarové broušení:

Jako zvláštní příslušenství je nabízeno broušení obecných tvarů z ISO programu nebo lze
brousit tyto tvary samostatně s dodávaným softwarem pro off-line přípravu ISO programů na
PC. Tyto softwary představují velmi efektivní nástroj speciálně vyvinutý pro brousicí stroje,
které umožňují rychlou a snadnou tvorbu ISO programů jednak pro orovnání kotouče do
obecného tvaru, respektive dle CAD dat importovaných z výkresu či modelu finálního
výrobku, tak pro generování drah brousicího kotouče sloužících k profilovému broušení
rozměrných dílců. Nedílnou součástí je i jednoduché CAD prostředí umožňující přípravu
profilů pro bezproblémové zpracování a následný export ISO programu. U digitalizovaného
profilu je třeba dodržet správnou posloupnost jednotlivých segmentů křivky a také dodržet
jejich spojitost. Posledním krokem je tvorba ISO programu pro konkrétní stroj. Tyto CAMy
jsou vždy dodávány s postprocesorem odladěným pro daný brousicí stroj. U opracování
velkoprofilových prvků je rozdíl v tom, že připravený profil je umístěn na obrobek a kotouč je
orovnán pomocí připravených standardních cyklů. Opět lze simulovat a optimalizovat celý
proces dle potřeby a po dokončení exportovat dráhy brousicího kotouče do podoby ISO
programu. [3]

1.2 NC programování broušení tvarově složitých ploch se zaměřením na
šroubové drážky šnekových odvalovacích fréz

V současné době roste podíl využití NC technologií v oblasti broušení vzhledem
k požadavku opracování tvarově složitých ploch se zajištěním požadovaných rozměrových
vlastností a zachování kvality povrchu. Aby tedy bylo dosaženo pokud možno co největší
efektivity výroby, je nutné, aby při obrábění byly používány vysoce kvalitní řezné nástroje a
kvalitní stroje s požadovanou kinematikou a tuhostí. Kvalita výroby ovlivňuje výrazně užitné
vlastnosti daného produktu [30]. Význam použité technologie vystupuje do popředí zejména
při výrobě a ostření výkonných tvarově složitých nástrojů. Řešení těchto úloh vyžaduje
kromě jiného nasazení kvalitních a výkonných nástrojařských brusek s CNC řízením, které
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umožňují provádět jak kompletní výrobu nových nástrojů, tak i přeostřování již otupených
nástrojů. Na tyto stroje jsou tak kladeny vyšší nároky než na klasické brusky pro standardní
obrábění jednoduchých tvarů. Při broušení tvarově složitých součástí je většinou nutné
využít více-osých brusných center, což klade vyšší nároky na prostor, řízení, přesnost a výkon
pohonů jednotlivých os. [4]

S uvažováním vývoje moderních brusných center a rozvoji brusných technologií a
materiálů se lze zaměřit na oblasti broušení, které jsou velmi problematické z hlediska jejich
specifikace a složitosti broušené plochy. Z prvního pohledu se u těchto oblastí nejedná o
náročné operace, ale při bližším zkoumání se jedná o obtížně řešitelné úlohy, které vyžadují
zahrnutí jistého know-how a výzkumu. S uvažováním tvaru broušené plochy, velikosti
obrobku a použitého brusného nástroje, který musí být dimenzovaný na broušený materiál,
nejsme v mnoha případech schopni i s použitím moderní CNC řízeného brusného centra a
s použitím základních tvarů dostupných brusných nástrojů obrobit danou plochu
v požadované kvalitě. Moderní stroje umožňují dosahovat řízení i v 7 osách současně
s přesným polohováním, v těchto případech jsou tyto aspekty nedostačující a je třeba
přistupovat k alternativním řešením v podobě úprav brusných nástrojů tak, aby se

[…]

nepravděpodobný.

Nicméně, jak již bylo výše uvedeno, do procesu broušení vstupuje více faktorů než pouze
faktor tvaru brusného kotouče, a to předcházející proces orovnání brusného kotouče a s tím
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spojené řezné podmínky, tvar orovnávače, materiál a pórovitost brusného kotouče, a
následující charakteristiky brusného procesu jako jsou řezné podmínky a opět materiál
brusného kotouče. Kombinace těchto faktorů může mít opět za následek znepřesnění výroby
a degradaci vlivu tvaru orovnaného kotouče. Experiment broušení s orovnaným kotoučem
prokázal tuto prognózu, kdy došlo k zanesení materiálu brusného kotouče a jeho nahuštění
zejména v oblasti, která byla v kontaktu s hlavou zubu, což mělo za následek deformaci
orovnaného tvaru brusného kotouče a navýšení nepřesnosti výroby s hodnotou rovinnosti
čela zubu 0,05´´ a zařazení tedy do třídy přesnosti B. Tento jev zanesení materiálu
brusného kotouče byl s největší pravděpodobností způsoben navýšením tlaku v této oblasti
při postupném přísuvu do materiálu, jelikož v oblasti hlavy zubu byl poměrově ke zbytku
největší úběr. Tento faktor měl pak za následek rozvibrování celé soustavy v průběhu
broušení. Dalším faktorem bylo orovnání brusného kotouče pomocí destičky s definovanou
geometrií s poloměrem zaoblení špičky 0,8´´, což mělo za následek vyhlazení orovnávané
plochy a mohlo mít vliv na chování brusného kotouče v řezu v průběhu broušení a snazšímu
zanášení řezné části. Na vliv tvaru orovnávače poukazuje také zdroj [17].

Zvolený materiál brusného kotouče byl vhodný k dosažení pozitivního výsledku po
orovnání, což bylo prokázáno naměřenými daty průběhu tvaru po orovnání, avšak tento
materiál nemusel být zcela vyhovující vzhledem ke zvoleným podmínkám broušení, které
byly použity stejné, jako při broušení odvalovacích fréz s přímým ozubením pomocí
borazonových kotoučů. Tento materiál vykazuje hladší průběh broušení bez negativního
rozvibrování soustavy při zvolení těchto podmínek.

Experiment tak prokázal správnost navrženého matematického modelu, kdy bylo
dosaženo určité přesnosti po broušení s vypočítanou geometrií brusného nástroje.

Tato přesnost však byla degradována ostatními vlivy vstupujícími do celého procesu. Je
také však nutné uvažovat míru přesnosti polohy geometrie, která je definována pomocí
vypočítaných rovnic a generována syntaxí jazyka Visual Basic, a tudíž jejího vlivu na
výslednou přesnost.

Další faktory ovlivňující výslednou přesnost po broušení:

• Tvar orovnávače

• Materiál brusného kotouče

• Řezné podmínky při broušení

• Přesnost polohy geometrie generované pomocí rovnic na základě syntaxe

programovacího jazyka

Přínosy práce pro teoretickou oblast:

1. Komplexní rozbor problematiky ostření šnekových odvalovacích fréz

2. Vytvoření parametrického matematického modelu výchozího povrchu brusného

nástroje odpovídajícího parametrům broušené drážky bez nutnosti uvažování

kinematiky použitého brousicího stroje

3. Vytvoření grafického řešení návrhu implementovaného v 3D CAD pracujícího s daty

matematického modelu
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4. Identifikace faktorů, které vstupují do procesu broušení a jeho přípravy a které ovlivňují

přesnost navrženého tvaru brusného nástroje v jeho průběhu

Přínosy práce pro aplikační oblast:

1. Automatizace návrhu odpovídajícího tvaru brusného nástroje pro ostření šnekových

odvalovacích fréz

2. Zkrácení času potřebného pro tvorbu návrhu odpovídajícího tvaru

3. Výstup z bodu 3 z přínosů práce pro teoretickou oblast je možné použít pro CAM modul

pro potřeby orovnání brusného kotouče v praxi

4. Prokázání vlivu zanášení brusného kotouče v průběhu broušení na výslednou přesnost

broušené drážky

Vzhledem k výsledkům experimentu a identifikování dalších faktorů, které ovlivňují

výslednou přesnost po broušení, je doporučeno v rámci budoucích kroků navrhnout
experiment pro typového představitele odvalovací frézy s menším stoupáním řídicí
šroubovice, než byl použit v tomto experimentu, a omezení faktorů, které mají nepřímý vliv
na výsledek, jež byly identifikovány v průběhu realizace experimentu.

Doporučení pro směrování dalších kroků:

• Návrh experimentu pro typového představitele odvalovací frézy s menším stoupáním

řídicí šroubovice

• Použití orovnávače s menším poloměrem zaoblení špičky

• Návrh experimentu s jiným materiálem brusného kotouče

• Upravení podmínek pro broušení

Dalším námětem pro hlubší výzkum v této oblasti je identifikování váhy jednotlivých
parametrů vstupujících do matematického modelu a ovlivňujících výsledný tvar navrhované
křivky tvaru brusného kotouče. Jelikož tyto parametry jsou na sobě navzájem závislé, jejich
kombinace ovlivňuje tvar výsledné křivky, respektive pozice jednotlivých vypočítaných bodů.
S určitou pravděpodobností lze předpokládat, že některé parametry budou mít vyšší váhu a
tak budou výsledek ovlivňovat více a některé budou mít váhu nižší a jejich vliv na výsledek
nebude tak významný vzhledem ke změně výsledku, jelikož se může jednat o setiny
milimetru. Je třeba vyhodnotit, do jaké míry hodnoty lze uvažovat vliv jako významný a
nevýznamný.

Doporučení pro další výzkum problematiky:

• Výzkum váhy vlivu jednotlivých parametrů vstupujících do matematického modelu

řešení na výsledný tvar křivky a polohu jednotlivých bodů
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