Hodnocení školitelem

Student DSP: Ing. Aneta Milsimerová
Školitel: doc. Ing. Jiří Česánek, Ph.D.
Katedra: KTO - Katedra technologie obrábění
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2303V004 – Strojírenská technologie – technologie obrábění
Zahájení studia: 01.09.2014
Plánované ukončení 31.08.2018
Název disertační práce: Návrh metody výpočtu výchozího povrchu brusného nástroje pro ostření šnekových odvalovacích fréz

Ing. Aneta Milsimerová byla přijata na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce „Výzkum kinematiky nástroje při broušení tvarově složitých ploch“ do prezenční formy doktorského studijního programu.

Odborné zkoušky

Na počáteční etapu svého studia měla studentka naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byla vybavena patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

- Geometrické modelování (KMA/DGM)
doc. RNDr. František Ježek, CSc.
- Teorie obrábění (KTO/DTO)
doc. Ing. Jiří Česánek, Ph.D.
- Programování NC strojů (KTO/DPNCS)
doc. Ing. Jiří Česánek, Ph.D.
- Anglický jazyk (DFST/KAJ)
Jerymy King, M.A.

Státní doktorská zkouška (SDZ)

Dle plánu studentka dne 31.08.2016 podala „Přihlášku ke státní doktorské zkoušce“ a SDZ úspěšně složila dne 25.10.2016.

Zahraníční a odborné stáže

V roce 2018 doktorandka absolvovala měsíční zahraniční stáž v Rakousku na University of Applied Sciences (Graz, Campus 02). V roce 2017 doktorandka absolvovala měsíční zahraniční stáž v Polsku na Posnan University of Technology (Poznaň) a na Slovensku na Slovenské technické univerzitě (Trnava). V roce 2016 doktorandka absolvovala měsíční zahraniční stáž v Polsku na Politechnice Lubelske (Lublin).

Pedagogická činnost

Doktorandka vedla cvičení následujících předmětů na katedře KTO a KKS:

- KTO/PNCS (Programování NC strojů 1)
- KTO/PANC (Praktika z automatického programování NC strojů)
- KTO/PNCSA (Programování NC strojů 1 v AJ)

- KKS/KPP (Metody konstruování a zobrazování s CAD)

Účast na SVOČ a v jiných soutěžích

- V roce 2015, 2016, 2017 a 2018 – se doktorandka zúčastnila katedrálních kol SVOČ
- 4. místo v soutěži fakultního kola SVOČ 2016
- 3. místo v soutěži fakultního kola SVOČ 2018
- 1. místo v soutěži fakultního kola SVOČ 2018 za prezentaci v AJ

Účast na konferencích

Doktorandka se aktivně zúčastnila zahraniční konference DAAM Baltic 2016 a dvou tuzemských konferencí Strojírenská technologie Plzeň 2015 a 2017

Publikační aktivity

Doktorandka má celkem 42 záznamů, z toho 16 v RIV, u kterých je hlavním autorem nebo spoluautorem. Z toho je:

- 5 statí ve sborníku
- 1 poster
- 28 prototypů/funkčních vzorků
- 9 ověřených technologií

Zapojení do VaV činnosti

- Člen řešitelského týmu v rámci projektu SGS 2013-031 „Výzkum a vývoj pro inovace v oboru strojírenská technologie-technologie obrábění“
- Člen řešitelského týmu v rámci projektu SGS 2013-031 „Výzkum a vývoj pro inovace v oboru strojírenská technologie-technologie obrábění II.“

Vyjádření k původnosti disertační práce:

Detekce podobnosti elektronické verze disertační práce naznačuje její původnost. Nejsem si vědom, že by v disertační práci byly převzaty části z jiného zdroje (grafické, cizojazyčné, fyzické provedení), než jsou uvedené v seznamu použitých pramenů a citované v textu, které nelze systémem theses.cz porovnat. Procento shodnosti kvalifikační práce zjištěné systémem theses.cz je ...

Shrnutí a závěr

Doktorandka svým studiem a výsledky své práce prokázala, že je schopná samostatné výzkumné práce. Umí řešenou problematiku vysvětlit a spolupracovat na ní v týmu s pracovníky z jiných oborů zaměření. Z výsledků je patrná její dobrá teoretická připravenost pro řešení náročných problémů vyskytnuvších se ve strojírenství.

Disertační práci Ing. Anety Milsimerové proto doporučuji k obhajobě.

Datum: 31.8.2018

podpis školitele